
š\Š\i\\\.\\\\\NsN|\\\\\\..š.\:\\ N\\N\W\\\\\\\\\\\\N\.\\\\\\\\\\\\ŇŠŇN\\\\

sEŠ|T 7 Vydáno: črRvENEc 2oo5 Cena'' ?? Kč

OBSAH

Cást rrretodická

_ Kor.rcepce poracienskýclr sluŽeb poskylovanýclr ve škole (č.j,21 311l2OO4-24)
' orgirrrrzace školnílro lokrr 2006/2007 v zák]adníclr školáclr, středních školách,

základních rrměleckýc}r škoiách a kotrzervatořích (č.j. 1817212005.20) ,

_ Ztnéna učebrrích dokumentťt oboru 41-46-M/001 Lesnictví. studiunr denní a clálkové

Gt. 21 18112005-23 ze dne 1 . 6. 2005)
Aktualizované rrčební plárry vzdělávryíclr pr.c.rgrarnťr pro vzdělávání Žákťt s mentálnínr
postiŽenírrr (č,j,2z II5l2005-2q . \

Cást oznatrrovací

- Infbnnace k postupu pt"i povolování ptnění povinné ško]rií docházky v zalrr.arúční škole

na ťlzenÍ Čn (rj 14 25012(}()5-22 ze ďne 1. 5. 2005)
_ oznánrení o schválení inovovaných učebních dokumentů oboru vzdě1ání 69-55-J/001

Charitativní slrržby (č.j' 20 116120(\5-23 ze dne 26.5,2005)
-- InÍbrnrac-e o schváleniínor'ovanýclr učebníclr plánťt současrrýclr studijních oborů

skrrpirry '53 Zdravotnictví (č'j' ?'O 41012005-23 ze dne 2a, 5,2a05)
oznárnení cl vydání nově zpracclvarrých rrčebních dokurrrerrtr1 pro obory vzclělání

středrríclr škol 23-45-I-l506 Provozní t'eclnika a 31-51-Hl0()1 Manipulant poštovni1to

provozu a přepravy (č.j. 19 884/2005-23 ze dne 12. 5. 2005)

- Infomnce o schváleruinovovaných uc.ebníclr do]anrrrentťl prcl obor v,zdéIáru 63-5 i-Jl001

obchodní škola (č.j. 21' 43520a5-23 ze dne 7 ' 6,2005)
- SciěIení k plat'nosti sclrvalovacích cloložek rrdělenýclr učebnicím a učebním textťun

v souvisloiti s vydánírlr RVP ZV (č,j.2r2l8l20(\5-2z ze dne 6. 6. 2005)

- Intbrrrrace o udělení sclrvalovacích doloŽek uciebnicím a učebnín textťrm

str. 2

str. 9

str. l0

str. 1 1

str. 13

str. I 4

str. 15

str. i6

str. 17

str.
str.

I1
19



SESIT 7
ffi
*strana 2

ČÁsr METoolcrÁ

Koncepce poradenských služeb
poskytovaných ve škole

C ).. 2131112t)04-24

1. Zák|adní charakteristika poradenských služeb
ve škole

1.1 VYmezení poraderrských služeb ve škole
Poradenské sirržby ve škole jsou obvykle zajišéo-

várry výchovnýnr poradcem. školním nretodikerrr pre-
vence, případrrě školnírn psyclrologem / školním spe-

ciáIním pedagogenr a jejich konzrútačním týnem slo-
ženýrrr z vybranýoh pedagogťr školy. Za jejich posky-
tilvlitrí oclpovídá ředitel školy, pr'ípadně jím pověr'ený

pr.acovník' Reditel školy zodpovíclá za vytvoření pre-

ventivnílro programl školy, dále se podílí rra zajištění
výchovnélro poradenství' Je žádoucí, aby tyto pola-
derrské a preventivní prograny odráŽely speciÍika
dané ško1y i regionu a aby slrrŽlry poskytované školou
byly lépe koordinclvány se slrrŽbami školskýclr pora-
derrských zaÍízení v regiorrrt. Realizace tzv. ,,školnílrcl
l]1 O !]] .11]l|.l per1a go gicko -i; syciro1o gickéhcr poraderr -

ství.. (strateg1e) pr'edpokládá vytvot'ení vnitr'ního
systérrru konunikace ve škole, na kterém se bude

podílet ředitel školy ve spolupráci především s třídní.
rrri učiteli, a dále zejmérra rrčitelí volby povolání na

ZŠ a ťrvodu do světa pt.áce rra SŠ, učiteli - rnetodiky
pro práci s nadanýrrri žáky. případně dalšími pedago-
gy. Tito pedagogové budclu poskytovat netodickou
a konzrtltační podporrr žákůrrr a jejiclr rodičůnr
a vytvářet konzultační týrrr pro poraderrské pracovní-
ky školy.

RozděIení ro1í' vytvoření časového prostoru na

po sk,vtov ané s lrrŽby, zkv al itnění v zděIáv ání ško] n íclr
poradenských odborníkťt, týrrrová práce a spolupráce
se specialízovarrými poradenskými pracovišti ve škol-
St\.í, tj. pedagogicko.psyclroIogickými poradnami
(PPP), speciálrrě pedagogickými centry (SPC), ale
také se středisky výcttovrré péče (SVP) a dáie rriimo

ško 1 stv í zei rnéna s iďonrračně -poradenskýnri střecli s -

ky ťrr'adťr pláce' povede k vytváření prostont pro ope-

rativnr poskytovárrí kvalitnějších školních potaclen-

ských sluŽeb.
Výchovný-kariérový poradce se bude věnovat

primárrrě problernatice kariérového poradenství a pro-

c-esu integrace žáků se speciálrrínri vzdělávacírni
poh'ebami (vc.etně íntegrace nadarrých) na školách'
ško|ní rrretodik prevence l-lude pracovat předevšírrr

v oblasti prevenc]e sociíilrrě nežádoucích jevr-1. Realí-
zovaná výzkurrrná šetřerrí potvrdila, Že výchovní
poradci se v 90% věnují kariér.ovétnu poradenství ve

spoluprácí s třídními učitelj, nyní je tr'eba ještě lépe
provázaÍ tyto slrrŽby s kariérovým vzdělávánínl
a poskytováním informací' které kariérové poraden.
s tví doplňrrj í. S oučás tí školrrího pro gralnrr peda gir g ic -

ko-psychologíckého poradenství bude také ťlčast rra

vytváření podmínek pro vzdělávání Žáktt s mirrrořád.
nýrn nadáním a žákLr ze sociálně znevýlrodněrrého
prostředí, včetně péče o žáky z různých etnik a rnino-

rit, žijících na úzerrť ČR.
Štoty, zejména takové, ktelé budou rnít 500 a více

Žálar' budou moci postupně v1.Ltžívat služeb ško|rrích
psychologů rrebo školrrích speciá|ních pedagogů.

Tito octborníci se stanou pracovníky škol a l-ludou spcl-

lrrvytvářet a realizovat školní program pedagogicko-

psyclrologického poradenství. Předpokládá se' Že roz-

salr čirrnosti těchto odbotrrír<Ll by nenrěI klesnotrt pcld

0'5 ťrvazkrr, protoŽe pak by ťrloha školrríro psycholo-
ga/speciálníro pedagoga ztrat1\a svoji frrnkčnost pro

činnost školy jako systénttt.
Škohí psycltologové vrrášejí do škol některá spe-

cifika poradenské práce, která jsorr úrzce spojena se

školorr. Jedná se přeclevšílrr o vytvár'ení systému
včasné identifikace žáků s výrrl.:ovýirri rlL-.tíŽeirt

a o vytváření strategií používaných ve školácllr prcl

prevencí výukových obtíŽí ve vztalru k reedukaci'

Psychologové se mohou íntenzivně věnovat nretodic-

ké podpoře učitelťr a následné péči o Žáky' kde je

obvykle dobrou zpětnou vazbou zkvalitňování čtenář-

skýcIr dovedností a matematických schopností ž'áktl,

Dále mohou škotní psychologové zajišéovat inter.
vence v krizových situacích, mezi které orťržeme

zaÍadit zejména ílrazy, ťlmrtí blízkých, sebevtaŽdy

a vraždy. Cílem je zvyšovárrí schopnosti učitelťr pra-

covat Se Žáky, kteří se vyrclvnávají s takovýrnito sittt-

acenÍ. Je třeba, aby rrčitelé byli iďonnování o rrroŽ-

rrýclr reakcích Žákťl na kr.izové situace, zejrnérra

v kontextu straclrrr a obav z budoucnosti, sníŽeIÍ pro-

spěclru a zhoršení chovárrí, spánkovýclr obtíží, sklonťi

k výbuchťlm zIosti, aŽ po výskyt depresí' drogových
závislostí, 1rlubélro chovárrí nebo sebevražedných

sklorru. Školy pak molrou s větší pravděpodobností
úspěšně identiÍikovat rizíkové žáky ve sk-upirrě' peri-

odicky rrronitorovat jejich chování a získávat pro ně

psyclrologickou asisterrci ve spolupráci se zákorrnýnrr

zástupci.
Tak, jak se do systému budott zapojovat školní

psyclrologové/speciální pedagogové' bude sortČasrrě

moŽné snižovat rra velkých školách počet hodin věnll-

vaných práci výchovných poradcťr. Předpokládá se.

že na těchto školách školní psychologové/speciální
pedagogové postupně převezmort i někter.é z ťlkcllťr,

tteré zde nyní výchovní poradci zajištqí v závjslosti

na velikosti ťrvazku.



Strana 3
,;%

QtrQIT 7

Pro poskytování poradenských slrrŽeb ve školách
již byly vytvořeny metodické materiály' byla stanove-
na pravidla pro přijímání a zpracováváni zakázekpto
školní psychology i speciální pedagogy. Poskytování
poradenských služeb ve škole je zapracováno do
vyhlášky č,1zl20o5 Sb., o poskytování poradenských
slrržeb ve škoiáctr a školských poradenských zaříze-
níclr' která .1e jedním z prováděcíclr předpisťl k nové-
nru školskénru zákonu'

Náplně práce výclrovnýclr-kariérovýclr poradcťi,

škoiních nretodikťl prevence, školníclr psychologťt
a školních speciálrríclr pedagogů jsou zpracovány
v následující kapitole tolroto nrateriálu (,'Standardní
cY irrno s ti p orad enskýclr prac ovníkťl ško 1y..)' stej ně tak
i poraderrské čirurosti třídních rrčitelr1 a rrretodiků pro
příptavrr školních vzdělávacíclr prograrrrťt, kteří
brrdou upravovat také podrnínky pro práci s nadanými
Žáky. Náplň práce učitelťl vzdéIávací oblasti Clověk
a svět práie (Výchova k volbě povolání na ZŠ a Úvod
<io světa práce na SŠ) je zpracována v souladu s pří-
sIušrlýrni rnetodickými pokyrlyl ].

1.2 Pracovníci poskytující poradenské sluŽby
Velikost školy ovlivňuje rozsah poskytovaných

služeb. Předpokládá se, že prostředí malýclr nebo

nra lo tt'íclníclr škol obvykle umo žňrrj e vc. a sné o dhalení

rnožrrélrcl problérrrrr žáka' i v těchto případeclr je však
iiil-ic.innosi s oiibomíi<y - psychology a speciálními
pedagog,v - dťrleŽitá a často nezbytná.

Podle obsahu čirrnosti pedagogických pracovníkťt

školy' kter'í poskyt'qí poladenské sluŽby a s nimÍ spja-

tou inÍbrmační a nretodickou podporu učitelťtm,
Žákťrrrr a jejiclr rodičťlm lze rozlišit:

a) poradenské pracovrríky školy
. výclrovný.kariérový poradce
. školní metodik prevence
. školní psyclrologAkolní speciáIní peclagog

b) pracovníky. kteří se podílejí na poradenských
slrrŽbáclr. a qltvářejí konzrrltační tým pro poskytová-

ní slrrŽeb ve škole (viz. $7 vylrlášky č.7212005 Sb.)
. třídní učítel
. učitel-nretodik pro přípravu školního vzdělávacího

progranu (ťlprava učiva pro nadané žáky)
. rrčitel(é) vzděIávací oblasti Výclrova k volbě povo-

líní (ZS) l Úvodu do světa pr.íce 15S)
. pr'ípaclně daIší pedagogové, zejnéna rrčitelé

výchov

1.3.Modely poradenských sluŽeb ve škole
Jsou navrženy dva záklaclrrí modely poskytování

poradenskýclr slrrŽeb ve škole. Tyto modely by měly

umožňovat programovorr spolrrpráci učitelťl' kteří se
ve školách budou podílet rra realizaci školního pro-
gramrr (strategie) pedagogicko-psyc1rologické1ro
poradenství popsaného v kapitole 2.4.

A.Vuriunta ztÍkladní .

Činnosti zajišéují :
. výchovný poradce
. školní metodik prevence
. třídní učitelé
. rrčitelé výclrov (občarrské výchovy, rodirrné

výchovy, výchovy k volbě povolání rra ZS
a ťlvodu do světa práce na SS)

. učitel-metodik pro přípravrr školních vzděIáva-
cíclr programťr (ťtprava v zdéIáv ání nadaných)

B.Variunta rozšířenrÍ

Činností zajišéují stejní učitelé jatrio v základní r,ariari-

tě' jejich čirrnosti jsou ale doplrrěny c.innostlnrl
. školníro psychologa
. školníIro speciálního pedagoga

Ředitel školy si může zvolit, zda pro školu bude

potřebovat školního speciálního pedagoga nebo škol-

ního psyclrologa, případně oba tyto odborníky na

zkr.ácený úvazek.
Pro rnaiotřídní školy v obc-íclr, které jsou srlruŽeny

pocl jedrrorr povět'enotl obcí, by mohl být iederr spo-

lečný ško1ní psycholog nebo školní specíáIní pedagog

(návrlr ředitele M. Novotnélro, ZŠ Nenryčeves).
Ze závér& výzkunného šetření IPPP CR z t' 2()(\I

,,Metodika práce školních psyclrologťr.. (.;elro vybrané

části jsotr zařazeny v příloze č.1 tolroto materiáiu) rea-

lizovaného kvalitativrrím šetřením mezi stávajícíni
škotními psyclrology a jejich ředitelí vyplynrrlo' Že

minimální pracovní úvazek školního psychologa
by nerněl klesnout pod 0,'5, protože pak se rrrěrlí cha-

rakter jeho práce a stává se porrhýn kclnzultantenr.

Toto Zjištění potvrzují i výzkrrmná šetření v zahraničí
např' Crrnniglramová, oaklarrd (1999) Modely vývoje

školní psyclrologie.

1.4 Šrotní prograrrr (strategie) pedagogicko.psy-
cho|ogického poradenství
Ši<otní progran (strategii) pedagogicko-psyclrolo.

gickélro poradenství zptacovává a kaŽdoročně aktua-

iizuje týrn poradenskýclr pracovníků škoiy, korrzultt't-

je jej s pracovníky vytvářející konzultační tým pro

poitytoua''i poradenských sluŽeb ve škole a poté

oředkládá ke schválení řediteli školy.. 
Škohlí pfograll (strategie) pedagogicko.psycholo-

gického poradenství naplňu.1e předevšírrr následrrjící cíIe :

. pracovat se všemi subjekty školy a vytvořit tak

širokotr zák]adnu prirrrámí prevence školní neús-

pěšnosti a sociálně nežádorrcích jevťl,

. iledovat Ílčinnost preventivrríclr programťl aplíko-

vanýclr školou a vytvořit metodické zázentí pro
jejiclr vytvářeni a rcalizaci,

l) Metoclick)í potq'n či, 19,t5\l2001-22 k zař'azerÍ vzclěIdvací

,1,1n31i |l1:cíntla, k t,|olbě pot,oltíní tlo vzděIávacích prograntů

pro zdklaclní vzclěItÍvání a Metodic|ý po|qn či. 2206'712000-
'2 k zařa,zení učiva Ú,odt,L c]o g,ěta prtice do vzděldvacích
prograntťt středních škol



strana 4 ĎtJ| | /

. Zavést do školství novoll koncepci kariérového
poradenství'
připravit podmínky a rozšířit mclŽrrosti integrace
Žákťr se speciátrrími vzdelál'acírní potřebami o zaH.
rradnrlýclr.
vybridovat příznvé sociální klima pro integraci
kultrrr.níclr odlišností a př.ijímání sociálních odliš-
ností na škole,
posílit průběŽnou a dlouhodobou péči o žáky
s neprospěclren a vytvoi.it předpoktady pro jelro
sniŽování.

prohloubit včasnou intervenci př.i akttrálních pro-
blénrech rr jednotlivých žáků a tříclních kolektivťr,
poskytovat metodickott podporu rrčitelům př1 apli-
kaci psychologických a speciálrrě pedagogických
aspektů vzdělávání do škoIních vzdělávacíclr pro.
gramťt.
prohloubit a zlepšit spolupráci a komrrnikaci rrrezi
školou a rocliči,
integrovat poradenské služby poskytovarré školor-r
se službanri specializovaných poradenskýclr zaří-
zení, zejm. PPP, sPC, SVP a IPS úřadr1 práce'

1.5 Schénla poskytování poradenských služeb ve škole

sLUŽBY vE ŠKoLEPoRADENsKÉ

KoNTlNUlTA PRÁGE s MoTIvY A vÝeĚneu
pŘísruPNosT sLuŽBY PRo VŠEcHNY žÁl<v
REsPEKTovÁN í lt*olvlDUÁLN í vot.gv
KoREKpE RozHoDovAcílo PRocEsU vE vAzBĚ iln PoTŘEBYspoLečnosrl

. BoLE DALŠícn ponADENsKÝcH zAŘízenrí
I,oztt. Učitel meÍodik-péče o nadané = učitel-metorhik pro přípravu ŠVZP

a
o
a
o

2. Standardní činnosti poradenských pracovníků
školy

Standardní čilrrrosti poraderrských pracovníků
školy zalrnují slrržby, které jsou poskytovály Žákůn,
jejich zákonrýnr zástupcťlnr a pedagogickýrn pracov-
níkťrnr. Podmínkou pro poskytnrrtí školní poradenské
slttžby nezletilérnu žákovi je soulrlas jeho zákorurýclr
zástupc-ťt. Soulrlasu zákonnélro zástupce není třeba
v pl'ípadech, kdy je olroŽeno duševní nebo tělesné
zdraví Žáka nebo osclb v jeho okolí a v případech, kdy
soud poŽádá o psychologické vyšetřeru žáka.

2.1 Výchovný-kariérový poradce
Výchovrrý-kariérový poradce vykonává čirrnosti

poraderrské, činrrosti informační a činnosti metodické.
o těchto činnostech vede písemnou dokunerrtaci.
Poradenské čirnosti;
1) Kariérové poradenství a poradenská porrroc při

rozhodování o další vzdélávací a oroÍ.esru dráze
Žákrr. tj. zejntéIta:
a) koordinace mezi trlavními oblastmi kaiérové-

ho poradenství - kariérovým vzdělávánírrr
a diagnosticko -poradenskýnri čirnostnÍ zaně-
řenýnri k volbě vzděIávací dtáhy žáka'

TRIDNI UCITELŘrntrel
VP-KP

šrrltp
PSYCH/

SPEC. PED

RODINA

METODIK
pÉČr o NADANÉ

Šrolsxn
PORADENSKA

znŘízrHí



ĎtĎ| | /
Strana 5

b) základní skupinová šetření k volbě povolání,

administraci, zpracování a intetpretac i zájmo -

vých dotaznírLl v rámci vlastní odborné kom.

petence a ana|ýzy prefererrcí v oblasti volby
povolání ŽákLt,

c) irrdividrrá1ní šetření k volbě povolárrí a indivi.
duáiní poradenství v této obiasti (ve spolupráci

s třídním rrčitelen),
d) poradenství zákonnýrrr zástupcům s ohledem

na očekávání a předpoklady žákťr (ve spoluprá-

ci s třídnín rrčitelerrr),

e) spolupráce se školskými poradenskými z'aÍíze-

níni (pedagogicko-psychologická poradna,

speciálně peciagogické centrum a středisko

výchovné péče) pr'i zajišéování poradenských

sluŽeb pt'esalrujících kompetence školy,

Í) zajišťování sk-upinových návštěv žáku školy, 
v inforrnačníclr poradenskýclr středisek úřadů

pláce a poskytování ínÍbrmací Žákům a rodi-

iiť.* o moŽnosti individrrálnílro v1.rrŽití infor-

mačníclr sluŽeb těchto středisek.

2) Vyhledíiváirí a orientační šetřerrí ŽáktL, jejiclrŽ

vývoj a vzdělávání vyžadr"rjí zvlášÍru -pozornost
a příprava rrávrirů na další péc:i o tyto Žáky.

3) Zajišéování nebo zprostředkování diagnostiky spe-, 
ciálních vzdělávacích potřeb (vstrrpní a prťrběžné)

a intervenčních činrrostí pro žáky se speciáIrrínrr

vzdělávlcírtti ptltřebarlti.

4) Příprava podnínek plo integraci Žákťt se speciální-

mi vzdělávacími poh'ebami ve škole, koordinace

poskytování poradenskýclr slrržeb těmtg,,žákum
'stotóu a školskýrrri poradenskými zaŤír'eními

a koordlnace vzdělávacích opatření (včetně zvIášt-

ního reŽinrrr přijímacích zkoušek a nraturit) rr těch-

to zAKtl.

5) Poskytování slrrŽeb kariérového
žála1n/cizincťlm se zřetelem k jejich

potr'ebánr'

Metodické a inforrrrační činnosti
j Zpiostr'eokování nových metod pedagogické dia-

gnostiky a intervence
Metodická polnoc] pedagogickým prac-ovníkťrm

školy v otazkácn kariérového rozhodování žákr1,

integlace, individrrálních vzdě1ávacích p1ánťt,

práce s nadanými Žáky apod'

:; i,reoavani octbomýclr iďormací z oblasti kariéro-

vého poradenství a péče o žáky se speciálnímí

vzdělávacírrri potřebami pedagogickým pIaCovni-

kŤnr školy.
4) Poskytování irrformací o čirrrrosti poraderrských, 

pracóvnírr.*r školy, o specializovanýclr školských

" autsi.t. poradenských zaÍízenich v regíorru.

o jejich zaňěřerrí, kompetencích a o nroŽnosteclr

u1"'iiua''i jejich služeb Žákťrm a jejich zákorrrrým

zástupcťm.

poradenství
speciálním

z)

5)

6)

Shromažďování odborných zpráv a informací

o žácichv poradenské péči specializovanýclr pora-

denských zaÍizeni a jejich zajištění v souladrt

s předpisy o octn.aně osobních údajů.

viaeni písemných záznamt umo žňrrj ících do loŽit

rozsah i obsah činrrosti výchovrrého poradce'

navržetá a realizovaná clpatření.

2.2 Štrotní nretodik prevence
Škol'rí metodik prevence vykonává činnosti nreto-

dícké, koordinační, iďorrrrační a poradenské. o těch-

to či|uloslech vede písemnou dok;rtmentaci.

Metodické a koordinační činnosti
t; t<o*ainuce tvorby a kontrola realízace preventiv-

ni1ro programu školy.
z; roor'oináce a participace na realizaci aktivit školy

zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí,

násilí' vandalismu, s exuálníIro znerrŽí v éni, znevŽi-

vání sektarni, prekr.iminálnílro a 1.:r.iminálrri]ro clro-

vání, rizikovýih projevťl sebepoškozování a dal-

ších sociálně palologickýclr jevů.

3) Metodické vedení čirrnosti učitelů školy v oblasti

pfevenc e sociálně patolo gickýclr jevů (vyhleclává-

ní problémových projevťl cl'rování, preventivní

oráce s třídními kolektivy apod.).

41 i(oordinace vzdělávání pedagogťr školy v oblasti

prevence sociálně patologický-ch je1ů. 
.

5) i(oordinace přípravy a reaiizace akt'ivit zaměře-

nýclr na zapojování mrrltikrrlturních prvlat do

vidělávacího procesu a na integraci Žákť/cizincťu

niloritou v rámci tolroto p1.ocesrt Je prevence raslz-

mu, xerrofobie a dalších jevů, které solrvisí s otáz-

kou přijírrání kultrrr.ní a etnické odlišnosti'

o) Kooiainace spolrrpráce školy s orgány stá1ní sprá-

yy a,u*o,p'áuy, které mají v kompetenci-proble-

rrratiku prevence sociálně patologickýclr jevťl,

s metodikem preventivníclr aktivit v pedagogicko.

psychologické poradně a s odbomýnri pracovlŠti

ipárua""štyni' teraperrtickými, preventivními.

ň.izovými, a dalšími zařizeními a institucemi),

které působí v oblasti prevence sociálně patologic-

kých jevťt.

7 ; éontai<tování odpovídaj ícilro o dborrrélro- pracov iš tě

a participace na intervenci a následné péči v přípa_

aj anitnitro výskytrr sociáhě patologickýclr jevťt'

8) SluonraŽďovárrí odborných zpráv a informací

o Žácíchv poradenské péči specializovanýclr pora-

denských žaÍízení v ránrci plevence sociálně pato-

togictýcnjevů a zajištění těchto zpráv,a. infornrací

u íoutáau i předpisy o oclrraně osobních údajťr.

9) Vedení pisemnyitr záznamt urrroŽňrrjícíclr doložit

rozsah í obsalr čirurosti školrrítro nretodika preven-

ce, navlŽená a realizovaná opatr'ení.

Informační činnosti

í Z^jIšt,,á"í a předávání odbor.ných informací, 
o problematice sociálrrě patologických jevťt,



strana 6
5r5t | /

o nabídkách programťI a projektů, o metodách
a fbrrrráclr specifické prinrární prevence pedago-
gťtm školy.

2) Prezentace výsledkr1 preventivní práce školy, zís-
kávárrr nových odborrrých irúbrmací a zkušeností.

3) Vedení a prťlběžné aktualizování databáze spolrr-
pracovnfutt*t školy pr:o oblast prevence socÍálně
patoiogickýclr jevťt (orgány státní správy a Samos-
právy, stř.ediska výclrovrré péče' pedagogicko-psy-
clroiogické poradny, zdravotnická zařtzent' toli-
cie, orgárry sociální péče, rrestátní orgarrizace
pťisobící v oblasti prevence, ceritra kr.izové tnter-
vence a další zaÍízen1 instituce, organizace i jed-
notlir'í odborníci)'

Poradenské či'nrrosti
l) Vylrledávání a orientační šetření žákťr s rizikem či

projevy soc iálně nežádoucího clrovárrí; poskytová-
ní poradenských sluŽeb těmto žálďn a ierich
zákorrným zástrtpcťtrrr, případně zajišéování péče
odpovídajícího odbonrélro pracoviště (ve spolrr-
práci s ttídnírni učiteli).

2) Spolupráce s třídrrími učiteli při zachycování
varclvnýclr signálťl spojerrých s možností tozvoje
sociálrrě patologickýclr jevťl rr jednotlivých žákťl
a tř.íd a participace na sledování ťtrovně rizikových
taktor.tr, které jsou významrré pro rozvoj sociálně
patologickýclr jevrl ve škole.

3) Příprava podnínek pro iniegiaci žáiců s poruchami
clrovárrí ve škole a kooldinace poskytování pora-
denských a preventivních slrržeb těnto žákům
školo u a specializo vanými školsk ými zařízeníml,

2.3 skoIní psychoIog
Skolní psyclrolog vykonává činnosti korzultačrrí,

poraderrské, diagrrostické, metodické a informační,
pracuJe se Žáky, pedagogy i rodiči. Dokumentaci
o svých činrrostech vede v sorrladrr s předpisy o ochra-
rrě oso[-lníclr ťrdajťr a etickýrrr kodexem školrrílro psv-
chologa (viz přílolra e .3). Škohí psycholog spolupra-
cuje se specializovarrými školskýrrri a dalšími por.a-
denskýrrri zařízentni, zejm. pedagogicko-psychoIo-
gickými poradnami, dále se zaŤízerulri a institucerni
zdravotnickýnri a sociálnínri, s orgány státními
i nestátrúmi, s organizacemi péče o děti a rnládež
apod.

Diagnostika' depistáŽ
1) Spolrrpráce při zápisrr do 1. ročníku základní

sKolv.
2) DepistáŽ speciÍickýclr poruclr rrčení v základrrích

a středníc.h školách.
3) Diagnostika při výttkových a výchovnýclr problé-

nreclr Žáltu.
4) Depistáž a diagrrostika nadarrých dětí.
5) Zjištbvání sociálního klirrratrr ve třídě.
6) Screenirrg' arrkety, dotazníky ve škole na zakázku

vedenr školy.

Konzultační. poradenské a irrtervenční práce
1) Péče o integrované žáky (pomoc při sestavovárÍ

i ndi v idLrá|ruho prog|.anlu. vederrí).
2) Individuální pt'ípadová práce se žáky v osobníclr

pr.obIémeclr (konzLrltace, vedení'.. ),

3) Krizová intervence a zpr.acovárí kr.ize pro Žáky,
učitele a zákonné zástupce.

4) Prevence školního neúspěclru Žákťr (rráprava,
vedení, apod.).

5) Kariérové poradenství u žákrr'
6) Teclrrríky a hygiena učení (pro žáky).
7) Skupinová a komunitní práce s Žákv.
8) Koordinace preventivní práce ve třiae. prograrnů

pro třídy apod.
9) Podpora spolupráce třídy a třídníro rrčitele.
10)Individuální konzultace pro učitele v oblasti

výchovy a vzděIávání,
11)Konzultace se zákonnýrni zásl'upci při vy.ukových

a výchovných problérnech dětí.
12)Ponroc při řešení mrrltikrrltrrrní problematiky ve

školním prostředí.

Metodická práce a vzdělávací čirrnost
1) Participace na piípravě programu zápisu do 1' roc*-

níkl zákJadrrl školy.
2) Metodická pomoc tř.ídním učitelůrn.
3) Pracovrrr semináře pro rrčitele (konzultace a meto-

d,ické vedení).
4) Učast na pracovníclr poradách školy.
5) Koordirrace poradenských služeb poskytovaných

ve škole (výchovný poradce, školní metodik pre-
Vence' třídní rrčitelé, ředitel).

6) Koordirrace poradenskýctr služeb nrilno školu
a spolupráce se školskými poradeiiskými zařízení-
mi, zdravotnickými a dalšími zařízeruni,

7) Metodické intervence z psychodidaktiky pro učite-
le, včetně podpory při tvorbě školrrího vzdě|ávací-
ho programu.
Besedy a osvěta (zákonnýnr zástrrpcťtm).
Dokunentace pr'ípadů a její zajištěrrí v souladu
s předpisy o octu.aně osobních ťrdaiťt; adrrÍnistra-
tiva.

1 0) Prezerrtační a inÍbrnační čirurost.
1 1) Participace rra přípravě přijímacílro řízení na střed.

ní školy.

2.+ Štolní speciáIrrí pedagog
Skolrrí speciální pedagog vykorrává činnosti

zaměřené na odbornou podporu integrovanýctr žákťr
se speciálními vzdělávacími potřebarni a všech
o s tatníclr žákťl, kteří potřebrrjí specíálně peclago gic -
kou podporu a péči zaloŽenou na kr.átkodobýcir či
dlouhodobýclr podpťrrných opatřenícIr. o svých čin-
nostech vede písenrnou dokumerrtaci v sorrladu se
zákclnem č, 1a1rl2000 Sb., o oclrr.aně osobních ťrdajťt
a o změně některých zákonťl ve znění pozdějších
předpisťt.

8)
e)



Strana 7
.'j'Ř\,,**ŠSESIT 7

DepistáĎrí činnosti
Vyhledávání žákťr se speciálními vzdělávacíni

potr'ebanri a jejiclr zaÍazení do speciálně pedagogické
péČe'
Diagnostické a intervenční činnosti (péče o žákalžáky
se spec-iálními vzděIávacími potřebami)
1) Diagnostika speciálních vzdělávacíclr potr'eb žáka

(slrr.omaŽďování ťldajťr o žákovi' včetně anamnézy
osobní a rodirrné), analýza získaných ťrdajťt

r 1ejich vyhodnocettL.
2) Vytyčení lrlavrrích problénrťr Žáka, stanovení indi-

viduálního plánu podpory v rámci školy a mimo ru

(drulr, rozsah.' frekvenci, trvání intervenčních čin.
noStÍ).

3) Reallzace intervetrčních činností, t.1.

- provádění, event. zajištění krátkodobé i dlou.
hodobé irrdivídrrální práce se Žákem (speciálně
pedagogícké vzdělávací čirrnosti, čirrnosti ree-

cltlkac.ní' konrpenzační, stimulační),

- pr.ovádění, event. zajištění speciálně pedago-
gické vzdělávací činnosti, čirrrrostí reedukač.
ních, korrrpenzačrríclr, stirrrrrlačních se skupi-
nou Žáku,

' participace tra vytvořetrí individrrálního vzdělá-

vacího plánrr (v kooperaci s třídním rtc=itelenr,

t.tcYiteIem odborného přednrětrr, s vedením
školy. se zákonnýni zástupci Žáka, se žákenr
a s ostatrrími partnery/ podpťtrnéIro iýmu uvnitt-

i vně školy)'

- prťlběŽné vylrorlnocování ťtčinnosti navrŽených
opatření, dle potřeby navržení a reallr'ace
uprav,

- úpravy škotnílro prostředí, zajištění speciálních
ponrťlcek a didaktíckých rrrateriálťt ;

_ zabezpečení průběŽrre komunikace a kontaktů
s rodinou žáka (se zákonnýrn zástupcern),

- speciálně pedagogické poradenské íntervence
a sluŽby pro Žáky, zákorrné zástupce a pedago-
gy školy'

_ participace na karíérovém poradenství * voltla

vzděIávací cesty Žáka - individrráIní provázení
žáka,

- konzultace S pracovníky specializovanýclr
poraderrskýclr a dalšíclr pracovišť.

Metodické a koordirračirí činnosti
l) Pr'íprava a prťlběŽrrá ťtprava podmínek pro integra-

ci Žálcrl se speciálními vzdělávacími potřebanri ve

škole - koordínace speciálně pedagogických pora.

denských služeb rra škole.
2) Kooperace se školskými poradenskými zaŤír'eníni

a s dalšími institucenri a odbornými pracovníky ve

prospěclr Žáka se speciálnírrri vzdělávacími potře-

bami.
3) Participace na vytváření vzděIávacíclr plánťt a pro-

granrťl školy s cílem rozšíření služeb a zkvalitnění
pel" o Žáky se speciálnírrri vzděIávacími potřeba-

nri.

Metodické čirrnosti pro pedagogy školy - speciti-
ka výuky a nrožnosti Žáku dle drrthrr a strrpně zdra-
votnílro postižeru, návrhy rrretod a forern práce se

žáky -jejich zavádění do výuky' irrstruktáŽ,e vyu.
Živáni specíálních pomůcek a didaktických mate-

riá1ťt.

Koordinace a metodické vedení pedagogických
asistentů ve škole.
Dokumentace případů a její zajištění v souladu

s předpisy o oclrtaně osobních údajů; admínistra-
tiva.

Doporučované standardní činnosti pedagogů'
kteří se podílejí na poraderrských službách
školy

4)

5)

6)

1

3.1 Třídní učitel
Motivrrje vytvoření vnitřrríclr pravidel třídy' která
jsou v souladu se školním řádem, a dbá na jejicl.t

spravedlivé dodržování (vytváření otevr'ené bez-

pečné atmosféry a pozitivníIro sociálníIro klímatu
ve třídě); podporuje rozvoj pozitivních sociálních
interakcí mezi Žáky třídy'

- Zprostředkovává komunikaci s ostatníni členy
pedagogického sboru a je garanterrr spolrtpt.áce

školy s rodiči Žákťt třícly.

- Získává a rrdržuje si přehled o osobrrostníclr zvlášt.

nostech Žríků tříciy a o jejich rodirrném zázel'lí.
Spolupracuje s výclrovným - kariérovým porad-

cem při poskytování poradenských slrržeb týkají-
cích se rozlrodování o další vzdéIávací a profesní
ďráze Žákrů tříďy,
Spolupracuje se školnírrr metodikem prevence na

depistáži valovnýclr signálů, podílí se na realizaci
minimálníro preventivnílro programlr, dia gntls ti-

k-uje vztahy ve třídě.
Spolupracuje se školním psychologerrr / speciáI-

rÍm pedagogem při aktivitách zarrrěřerryclr na pre.

venci školnílro neprospěchu žákťr třícly (rráprava'

vedení apod.), při vytváření podmírrek pro integra.

ci Žáků se speciálními vzdělávacími potřebanri ve

tr'ídě a podle pokynťr ředitele i v dalších oblastech

vzdélávaci a poradenské práce s žáky tt'ídy.

3.2 Učitel(é) vzrjé|ávací oblasti Yýchova k volbé
povolání (ZŠ) a Úvodu do sr'ěta práce (SS)

- Motívtrje Žáky k odpovědnosti za vlastní Životní
dráhrr a k uvědorrrění si význanru vzdělání pro

Život.

- Podporuje sebepoznávání a konstruktivní zvaŽo-

várrí profesníclr možností žákťl.

Vede žáky k uvědomování dynamiky současnýclr

ekonomických a teclrnologických změn ve světě

a s nimi souvisejícílro význarrru profesní mobility'
rekvalifikací, celoŽivotrrílro uč ení.

- Pornáhá žákůrn clrientovat se ve světě práce

a vzdělávacích příležitostí a vytvářet si představu



strana B SESIT 7

o nabídce profesních a vzclělávacích rrroŽností, učí
.1e rrahlíŽet na s1oŽitost jednotlivých profesí
v porovrrání s vlashrími možnostmi a předpoklady.

- Sezrrarrruj e Žáky s trroŽrrostmi podpory státu ve
sféře zaměstnanosti a v poradenských a zprostřed-
kovatelských slrrŽbách.

Na střední škole dále:
_ Poskytuje žákůrrr zák]adnl clrientaci v rrejdrlležitěj.

šíclr otázkách pracovního práva a soukt.omélro
podníkání.

* Seznarrruje žáky s trendy trhu práce, s jeho vývo-
jem v daném regionlt a možnostnÍ uplatnění v jed-

notlivých oborech, pomáhá jim získat představu
o realitě pracovní pozice absolventa po nástupu do
zaměstnárrí' vede je k clsvojování dovedností
v oblasti sebeprezerrtace na trhlt práce.

3.3 Učitel.rrretodik pro přípravu školního vzdělá-
l'acího programu
Učitelé, kteří budou připravovárri tra tvorbu

SVZP se budou současně podílet na úpravách
učiva pro rrrimořádně nadané žáky v souladu s $ 17
školského zákona a v s vyhláškou č. 73l 2005 Sb.'
o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálnínri
vzdě|ávacínri potřebarrri a dětí, Žáků a studerrtů
rrrirrrořádně rradarrých. Současně se pr,edpokládá
participace těchto odbonríkťt na úpraváclr rrčiva
i u Žákťr s dalšími speciálními vzdělávacíini potřeba-
rni' zeinréna pak při přípravě indivíduáInílro vzdělá-
vacíhcl plánrr v souladu s $16, $18 zákonač,561' 120(\4

Sb'. o předškolním, základrÍrrr, středním, vyšším
odborném a jirrém vzděIávání.

Zej nrérra v yhlá ška sp ec iÍilrrrj e úlohrr rrč itelů -metcl -

dikťl a výchovnýc:lr poradcťl v pr'ípravě individuálnílro
vzdě]ávacího plárur a rrásleclného vedení Žáka ve

škole. Předpokládá se' Že tento učítel ve spolupráci se

školskýnr poraderrským zaÍízením nebo školnín psy-
clroiogenýškolním speciálním pedagogem zejména:

- Pr.ovádí screenirrg a evidenci nadaných dětí ve

škole, vede přeIrled nonrinací.

- Koordirruje ťrpravy vzdéIáván nadaných Žálď ve
ško]e'

- Metodicky vede rrčitele škoIy při vzdělávání nada-

nýcli Žákťr Qnetody obohacování a prohlubování
ucYíva, nretody vnitřní diferenciace),

- Spolupracrr.1e se SŠ, VoŠ a VŠ s cílem zajišéovat
výukrr předmětťt' které jsou oblastí zájnru nada-

nýctr Žáků. na ťrrovni vyššílro stupně.

- Spolupracuje se školnírrr psyclrologem v oblasti
naclání fotmou pravidelných konzultací.

- Pravidelně sleduje nové trendy v oblasti vzdělává-
rÍ nadarrýclr a poskytqe inÍbrnrace o těchto tren.

dech clstatnín pedagogickým pracovnílďn.

- Iďcxmrrje pedagogické pracclr'níky školy o vzdě-

lávacíclr akcíclr na téma vzdělávání nadaných
žáku, pr'ípadně tyto akce sám organizuje, z'ískává

a poskytrr.je inÍbrrnace o aktivitách rrlzných sdru-

Žení zarrrěřrrjících se na práci s nadanýnti, o nrtmo.
školních akcích pro nadané děti (letrrí tábory, nej-
různější krouŽky. . .) apod.

- Zajišéuje prezentaci výsledtď práce rradanýclr Žákťr

školy.

4. Kvalifikační standardy poradenských pracov.
níků školy
Kvalifikační standardy poradenských pracovnkťt

školy jsou specifikovány zákonem č. 563/2004 Sb.'
o pedagogických pracovnících a o znrěně rrěkterých
zákonťl.

5. Podrrrínky pro poskytování poradenských slu-
žeb ve škole
Dále uvedené provozní podnrínky jsou nezbytné

pro plněrrí poraderrských ťrkotťr školy' tj. pro výkotl

standardníclr č irrrro stí školrríclr p oradenských prac:ov -

nrků. Pře dpokládáme, Že ty to p odrnínky l-ludou i edno -

tlivými školami rozpracovávány podle zvolenélro
modelu poskytování poraderrských služeb ve škole'
podle sídla a velikosti školy, podle počtu Žákťr a dal.
ších konkrétníclr podmírrek. Vyl-lraná pravidla pro

poskytovárrí poraderrskýclr sltrŽeb ve škole by se

molr]a stát součástí školnílro t'ádu a ško]rrího vzdělít.

vacího proglanu.

5.1 Prostory a vybavení
Škola by měla zajistit prostorové podmínky pro

poskytování poraderrských sluŽeb tak, aby nedochá-
zelo ke kolizi se zákonem č. 101/2000 Sb', o ochrarrě

osobních údajů a o změně některých zákonťl, protože

výchovrrí poradcí. školní metodici prevence a zejrrré-

na pak školní psychologové a škohÍ speciální peda'

gogové pracují nejen s daty charakteru - dťtvěrná, ale

také s daty citlivými. Pro práci s témito dlty jsou sta-

novena pravidla výše jmenovaným zákonem. Dále je

třeba, aby prostoÍy vyhovovaly platnýnr obecně

závazným hygienickýnr a požámím nomám2).
Tyt'o prostoty jsou vybaveny nástroji Qrapř. dia-

gnostickými testy) a pomůckami riezbytrrými prcl

poskytovárrí standardních činností vymezenýclr
v kapitole 3 tohoto rrrateriálrr a zařízenim' které vytvá-
ří dťtstojné prostředí pro konzultace poradenskélro
pracovníka s žáky a jejiclr rodiči a unožňrrje vedení

dokrrmentace a evidence o žácích v souladu se záko.
nenr č. 101/2000 Sb., o ochraně osobrríclr ťrdajr-i

a o znrěně některých zákonů.

5.2 Casová dostupnost sluŽeb
KaŽďý z poradenskýclr pracovníkťl školy má pevně

Stanoveny konzultačrrí lrodiny pro žáky' konzultační

2) Např. zti,k. č. 25Bl2()()0 Sb., o ochraně t.'eřejnélto zclra,t,í

a ó změně někteých sotn,ísejících zókonti, t,e zrĚní Pozdtij.
ších přet\pisti' zók. č. 133l1985, o požtimí ochraně. ve ználí
pozdějších předpisů a dagí



Strana 9SEŠ|T 7

liodiny pro učitele a konzultační lrodiny pro rodiče.
Ve svých kclnzrrltačních hodínách je poraderrský pra-
cclvník pro uvedenou cílovorr skrrpinu dostrrpný v pro-
Storách, které jsou vyhrazeny pro poskytování pora-
derrských slrržeb. DerrrLí doba poskytování poraderrské
slttžby se řídí charakterem této služby a potřebami
Žákťr, rodičťr a učitelťt

5.3 Informovanost o sluŽbách
Škola zpr""ovává soubclr infornrací o poraden-

ských sluŽbáclr, kter.é poskytuje Žákťlm a je.1ich

rocličťrtn' Přelrlecl cl poskytovarrých sluŽbách ve
škole ie veřejně přístupný na nástěnce v budově
školy, rra webových stránkách školy apod. a zahr-
nuje ze.jména:

r umístění prostol. pro poskytování poraderrských
slrrŽeb v t-ludově školy'

r jrrréna a Ítnkce poradenských pracovníkťt školy
a kontakt na tyto pracovníky,

r zák]adní íďonnace o slrržbách, které poskytují
jednotliví poradenští pracovníci školy,

r kclnzttltační lrodiny poradenskýclr pracovníkťl
ško1y'

o poskytování poradenských slrržeb irúlrrnuje
škola ve svýclr výročních zprávách.

5.4.Práce s inforrnacemi a s důvěrnými daty
Lrfonrrace a dťrvěmá data o žácích a jejich rodičích,

která se poradenští pracovníci školy dozvědí v souvis-
losti s výkonem své poradenské činnosti, jsou ochraňo-
vána v souladu se zákonetn č' 101/2000 Sb., o ochu.aně

osobních údajů a o zrrrěně některých zákorru' ve znění
pozdějšíclr předpisů. Způsob realizace pravidel pro
octu.arrrr iďonrrací a dťtvěrných dat v dokumentaci
poladenských pracovnírll školy vyplývajícíclr z uvede.
ného zákorra je konkretizován ve školnÍm programu
pedago gicko-psycholo gického poradenství.

5.5.Převod dokunrentace a nástrojového vybavení
V přípaclě' že škola ukončí pracovru smlouvrt

s psyclrologem nebo speciálním pedagogem, je třeba

zajistiÍ předárrí dokurnentace a nástrojovélro vybavení
novéntu odbomíkovi nebo případné převedení doku-
mentace příslušnémrr školskémrr poradenskémv zaří.
zení v souladrr Se Zákonem č. 101/2000Sb., o ocl'u.arrě

osobních ťrdajťr a o změně některýclr zákonťl, ve zněrrí

pozdějších předpisťt.

organizace školního r oku 20a6l 2a07
v základních škoiách, středních školách,

základních uměleckých školách
a konZervatořích

Č..1. ts 11212005-20

období ško|rrího vyučovárrí ve školním roce
20(\6l2O01 začne ve všech základních a středních ško-
Iách v porrdě|í 4. září 200ó. Vyrrčování bude v prv-
ním poioietí ukorrčeno ve středu 31. ledna 2007.

období školnílro vyučování ve dru]:érn pclolcií bucie

ukončeno v pátek 29. června 20||7,

Podzirnní prázdniny př.ipadnou na čtvrtek 26, ří,ina
a pátek 27.Ťíjna2006.

Vánočrrí prázdrriny brtdclu zahájely v sobotrt

23.prosince 2006 a skon.čí v úterý 2. |edna 2007 '

V1.Lrčování začne ve středu 3. ledna 2007.

Jedrrodenní pololetní prázdnirry připadrrou na

pátek 2. úrrora 2007.
Jarní prázdniny v dé1ce jednoho týdne jsott pod}e

sídla školy St]anoveny takto:

,I.ermín Okresy, obvody hl. města Prahy

Rokycany, České Budějovice' Český Klurnlov, K1atovy, Trutnclv, Parclubice,

Ústí nac1 o1licí, oStlava-fi]ěSto
Benešov, Beroun,
Chrucjirn, Svitavy,

2. - 18.2.2001 Praha 1 aŽ .5, Blansko, Bmo-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, V,vškov, Znojmo, DomaŽllce,

Tachov, Louny, Prostějov, Karviná

Prirha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, JindŤichův Hrtrc1ec, Litonrěřice' Děčín, Přerov,

Fýc1ek-Místek

26.2. -4.3.200'7 KronlěříŽ, Uherské Hradiště, Vsetín, Z1ín, Praha.východ, Praha-ztlpacl, Mělrrft, Rakovník, Plzeň-město,

Plzeň.sever' Plzeň-iih' Hradec K:á1ové, Teplice, Nový Jičín

19. 2.. , 25 . 2. 200'l

Rychnclr' nad KněŽnou, o]omouc, Surrlperk, opava, Jeseník

Poznámky k tabulce :

Praha 1 aŽ 5 jsou městské části : Pr.aha 1, Praha 2, Praha 3,.Prirha 4,

ratice' Praha-i-ibuš, Praha-Lipence, Praha.Lochkov, Praha-Řepor1,je,

C]huch1e, Praha Zbras1av, Praha-Z1ičín.

Praha 5, Praha 11, Praha 12, Praha 13, Praha 16. Prahir-Kun-

Praha- Slivenec' Pr.aha. Š eberov, Praha- ťIj ezcl, Praha-Ve1ká


